
QUINTA-feIrA, 18 de seTembro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  4
PORTARIA Nº   2679/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO os termos do Ofício Circular nº 027/2008-
CEJDH-SEJUDH, de 29 de agosto de 2008, protocolizado sob 
o nº 27151/2008, de iniciativa do Sr. José Roberto da Costa 
Martins, Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos,
R E S O L V E:
DESIGNAR os membros ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, 
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO, RAIMUNDO DE 
JESUS COELHO DE MORAES e WALDIR MACIEIRA DA 
COSTA FILHO para, na condição de delegados, participarem 
da 2ª Conferência Estadual dos Direitos Humanos, etapa da 
11ª Conferência Nacional dos Direitos Humanos, nos dias 12 e 
13.09.2008, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
11 de setembro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ
(Portaria n° 2656/2008-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 2692/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos desenvolvidos pela 
Comissão Especial para fins de realizar a Avaliação Periódica de 
Desempenho Funcional, instituída pela Portaria nº 1385/2005-
SGMP, de 12.12.2005 e alterada pela Portaria nº 747/2007-MP/
SGJ-TA, de 06.06.2007.
R E S O L V E :
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho 
referente ao estágio probatório dos servidores abaixo 
relacionados.

NOME CARGO

ANELICE FONSECA BELÉM LEITÃO 
SILVA

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

MARLON CLAYTON FERREIRA LOPES AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

MARTHA ROSANNE MONTEIRO 
RIBEIRO

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 12 
de setembro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça, área
Técnica-Administrativa, com delegação de PGJ
(Portaria nº 2656/2008-MP/PGJ)
PORTARIA N º 2693/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 36 da Lei Estadual nº 
5.810, de 24.01.1994, c/c o art. 11 da Lei Estadual no 5.856, 
de 18.08.1994, e os termos dos arts. 15, 16 e 16-A da 
Resolução nº 014/2003, de 18.11.2003, do Egrégio Colégio de 
Procuradores de Justiça, publicada no DOE de 20.11.2003;
R E S O L V E:
I - PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência 
imediatamente superior da respectiva carreira, observados 
os parâmetros para progressão horizontal e vertical (classe/
nível) estabelecidos no Plano de Classificação de Cargos 
dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os 
servidores estáveis relacionados abaixo, admitidos neste Órgão 
Ministerial através do Concurso Público realizado em 2004:

NOME REFERÊNCIA 
ATUAL

REFERÊNCIA 
PROMOÇÃO CARGO

ANELICE FONSECA BELÉM LEITÃO SILVA AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

MARLON CLAYTON FERREIRA LOPES AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

MARTHA ROSANNE MONTEIRO RIBEIRO AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

II – O servidor efetivo que estiver no exercício de cargo de 
provimento em comissão neste Órgão Ministerial, e que tenha 
optado pela percepção da remuneração do respectivo cargo 
comissionado, será promovido; entretanto, o pagamento a esse 
título somente se efetivará por ocasião do retorno ao exercício 
do cargo efetivo, nos termos do art. 38 da Lei Estadual no 
5.810, de 24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
setembro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça, área
Técnica-Administrativa, com delegação de PGJ
(Portaria nº 2656/2008-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 2698/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 25617/2008, de 21.08.2008;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94;
R E S O L V E:

I – INSTAURAR Sindicância Investigatória objetivando 
a apuração dos fatos relatados, e se for o caso, posterior 
aplicação das sanções administrativas cabíveis.
II – DETERMINAR que os servidores estáveis MANOEL 
ADILTON PERES DE OLIVEIRA (Presidente), JACIREMA JENNY 
NUNES GOMES e MAURO CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO, 
apure as possíveis faltas funcionais constantes no Protocolo nº 
25617/2008, de 21.08.2008.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual 
período, como estatui o artigo 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
15 de setembro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2699/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 23565/2008, de 04.08.2008;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigatória objetivando 
a apuração dos fatos relatados, e se for o caso, posterior 
aplicação das sanções administrativas cabíveis.
II – DETERMINAR que os servidores estáveis MANOEL 
ADILTON PERES DE OLIVEIRA (Presidente), JACIREMA JENNY 
NUNES GOMES e MAURO CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO, 
apure as possíveis faltas funcionais constantes no Protocolo nº 
25617/2008, de 21.08.2008.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual 
período, como estatui o artigo 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
15 de setembro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2711/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeiro deste Órgão o servidor MáRCIO 
ANTÔNIO CUNHA SOLIMÕES para funcionar na Licitação 
instaurada na modalidade Pregão Presencial nº. 026/2008-
MP/PA,de acordo com o disposto no art. 3º, IV da lei Federal 
nº. 10.520 de 17/07/2002 e art.5º, II da lei Estadual nº. 6.474 
de 06/08/2002, devendo funcionar como membros da Equipe 
de Apoio o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO DE 
MIRANDA e o servidor MOISES BARCESSAT. PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 15 
de setembro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2712/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeiro deste Órgão o servidor MáRCIO 
ANTÔNIO CUNHA SOLIMÕES para funcionar na Licitação 
instaurada na modalidade Pregão Presencial nº. 027/2008-
MP/PA,de acordo com o disposto no art. 3º, IV da lei Federal 
nº. 10.520 de 17/07/2002 e art.5º, II da lei Estadual nº. 6.474 
de 06/08/2002, devendo funcionar como membros da Equipe 
de Apoio o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO DE 
MIRANDA e o servidor MOISES BARCESSAT.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 15 
de setembro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1802/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A áREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor DILAELSON REGO TAPAJÓS, 
Técnico Especializado MP-ATE-402-C-II, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato abaixo discriminado:
CONTRATO nº 011/2008-MP/PA – CATEDRAL 
ENGENHARIA LTDA.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do Contrato supramencionado, devendo 
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 11 de setembro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

AVISO DA CORREGEDORIA-GERAL
A V I S O

O Procurador de Justiça ADÉLIO MENDES DOS SANTOS 
Corregedor-Geral do Ministério Público, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais, AVISA a todos os candidatos 
interessados que os RELATÓRIOS pertinentes aos Editais, 
publicados no DOE, de 25/08/2008 – Remoção na 1ª entrância, 
para os cargos de Brejo Grande do Araguaia (antiguidade) 
e Novo Repartimento (merecimento), estão disponíveis para 
consulta na Corregedoria-Geral, de acordo com o art. 13, § 1º 
da Resolução nº 02/2007/MP/CSMP.
Belém(PA),  17 de setembro de 2008
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público, em exercício

AVISO DO CONSELHO SUPERIOR
Faço público, a quem interessar possa, que o Conselho Superior 
realizará Sessão Extraordinária no dia 22 de setembro de 
2008 às 14:00h, no Plenário Octávio Proença de Moraes do 
Edifício-Sede do Ministério Público do Estado do Pará, situado 
à Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, 
para apreciação da pauta a seguir:
1. Exercício do direito de preferência para opção sobre o cargo 
de Promotor de Justiça de Novo Repartimento, por parte dos 
Promotores de Justiça aprovados no XI Concurso de Ingresso 
na Carreira do Ministério Público, conforme edital publicado no 
DOE de 17.09.2008.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior

AVISO DO CONSELHO SUPERIOR
Faço público, a quem interessar possa, que a 16ª Sessão 
Ordinária do Conselho Superior realizar-se-á no dia 22 de 
setembro de 2008 às 14:30h, no Plenário Octávio Proença 
de Moraes do Edifício-Sede do Ministério Público do Estado do 
Pará, situado à Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade, para apreciação da pauta a seguir:
1. Apreciação de Atas;
2. Julgamento da Exceção de Suspeição apresentada pelo 
Promotor de Justiça José Luiz Brito Furtado em face da 1ª 
Subcorregedora-Geral do Ministério Público, Dra. Ana Tereza do 
Socorro da Silva Abucater (protocolo n° 9639/2008);
3. Revisão da Resolução n° 004/97-CSMP, que regulamenta 
o processo de confirmação na carreira e vitaliciamento de 
membro do Ministério Público, em conformidade com o disposto 
no art. 85 e incisos da LCE 057/2006.
4. Julgamento de Processos
5. O que ocorrer.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
No do Termo aditivo: 2º.
No do Contrato: 023/2008-MP/PA
Objeto do Contrato: Reforma do Prédio das Promotorias de 
Justiça de Castanhal.
Valor do Contrato Original: R$ 84.022,29 (oitenta e quatro 
mil, vinte e dois reais e vinte e nove centavos)global
Modalidade de Licitação: Convite nº. 006/2008-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
Marka Construtora e Serviços Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo.
Valor do Aditamento: -.
Data de Assinatura: 15/09/2008.
Vigência do Aditamento: 25/09/2008 a 23/11/2008.
Dotação Orçamentária: -.
Fonte de Recurso: -.
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.
Aditivos Anteriores: 1º TA (DOE 17/07/08): Alteração da 
Fonte da função programática.
Endereço do Contratado: Rodovia BR 316, Km 17 – 
Condomínio Village Français, 40, Marituba-PA. CEP: 67.200-
000.

EXTRATO DE CONTRATO
NO do Contrato: 037/2008-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial no 021/2008-MP/
PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Eletrofer Comercial Ltda.
Objeto: Compra e venda, assistência técnica e manutenção 
corretiva decorrente da garantia dos equipamentos (bebedouro 
elétrico, cafeteira elétrica, frigobar e liquidificador).
Vigência: 16/09/2008 a 10/10/2009.
Valor: R$ 12.050,00 (doze mil e cinqüenta reais) total.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.0125.4534; 
Elemento de Despesa: 4490.52.
Fonte: 12 – Receita Patrimonial Outros Poderes.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 15/09/2008
Ordenador responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.
Endereço do Contratado: Avenida Dalva, nº. 504, Marambaia, 
CEP: 66.615-270, Belém-PA.

EXTRATO DE CONTRATO
NO do Contrato: 036/2008-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial no 021/2008-MP/
PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Comatel Comércio de Material Ltda.
Objeto: Compra e venda, assistência técnica e manutenção 
corretiva decorrente da garantia dos equipamentos (10 


